NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVI. i Quæ multo fusius apud B. Augustinum explicantur tract. 6, et 62, in Joan. hic in summam quandam sunt collecta.

DIST. II. C. LXVI. 499 cf. Beda ad 1 Cor. c. 11. 500 1 Cor. c. 11, v. 27. 501 data: Edd. coll. o.—cf. Joan. c. 13. 502 cf. Aug. in Joan. tr. 62. 503 *sed quia ille digne dedit, ille, qui indignus erat, ad perniciem etc.*: Ed. Bas. = C. LXVII. 504 ex glossæ ordin. Psal. 22, v. 30. 505 abest ab Ed. Bas. = C. LXVIII. 506 Ans. l. 9, c. 11. Ivo Decr. p. 2, c. 9. 507 *quum*: Ed. Bas. 508 *tradendo*: Edd. Ven. I, II., omissis seqq. usque ad verb. *sed*. 509 add.: *bonum*: Edd. coll. o. 510 *intellige*: Edd. Ven. I, II. 511 *quis*: Ed. Arg. 512 *corpus Christi*: Edd. coll. o. 513 add.: *id*: Ed. Bas. 514 *accipiat*: Edd. Lugdd. II, III.—*accipit*: Edd. rell. 515 abest ab Ed. Arg. 516 *in illis*: Edd. coll. o. 517 1 Cor. c. 11, v. 27. = C. LXIX. 518 Antea citabatur ex Ambrosio de sacramentis.—Ivo Decr. p. 2, c. 7. 519 Psal. 77, v. 25. 520 add.: *est*: Ed. Bas. 521 *accipitis*: Edd. coll. o. 522 *ministrat*: ead. 523 *et*: Iv. 524 *supra*: id. 525 abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. 526 *fratres*: Ed. Bas.—*veteres*: Iv. 527 1 Cor. c. 10, v. 4. 528 *de spirituali*: Vulg.—Edd. coll. o. 529 *figura*: ead.—ead.—Iv. 530 *Cognovistis*: Bohm. 531 *potiora*: Edd. coll. o. 532 *est lux*: Iv.—Edd. Bas. Par. Lugdd. 533 *creatoris*: Edd. coll. o. 534 *dicis*: Edd. Bas. Lugd. I. 535 *exemplis? probemus*: orig. 536 Exod. c. 7. 537 abest ab Iv.—*quoque*: Edd. Arg. Bas. 538 Erod. c. 7.

meavit. Circumclusus ⁵³⁸ erat undique populus Hebraeorum, hinc Ægyptiis vallatus, inde mari clausus ⁵³⁹. Virgam levavit Moyses; separavit se aqua ⁵⁴⁰, et in murorum speciem ⁵⁴¹ congelavit ⁵⁴², atque inter undas via pedestris apparuit. Jordanis, ⁵⁴³ retrorsum conversus contra naturam in sui fontis revertitur exordium. Nonne claret, naturam vel maritimum fluctuum, vel fluvialis cursus esse mutata? Sitiebat populus patrum ⁵⁴⁴, tetigit Moyses petram, et aqua de petra fluxit. Numquid non præter naturam operata est gratia, ut aquam vomeret petra, quam non habebat natura? Marath ⁵⁴⁵ fluvius amarissimus erat, ut sitiens populus bibere non posset; misit Moyses lignum in aquam, et amaritudinem suam aquarum natura deposuit, quam infusa subito gratia temperavit. Sub Helisæo ⁵⁴⁶ propheta uni ex ⁵⁴⁷ filiis prophetarum excussus est ferrum de securi et statim mersum est; rogavit Helisæum qui amiserat ferrum; misit etiam Helisæus lignum in aquam et enavit ⁵⁴⁸ ferrum. Utique et hoc præter naturam factum esse cognoscimus ⁵⁴⁹. Gravior est enim ferri species, quam aquarum liquor. § 2. Advertimus igitur, majoris ⁵⁵⁰ potentiae esse Dei ⁵⁵¹ gratiam quam naturam, et adhuc tamen propheticae ⁵⁵² benedictionis numeramus gratiam. Quod si tantum valuit humana benedictio, ut naturam converteret, quid dicimus de ipsa consecratione ⁵⁵³ divina, ubi verba ipsa ⁵⁵⁴ Domini salvatoris operantur? Nam sacramentum istud, quod accipis, Christi sermone conficitur. Quod si tantum valuit sermo Helisæi ⁵⁵⁵, ut ignem de cælo deponeret ⁵⁵⁶, non valebit Christi sermo, ut species mutet elementorum? De totius mundi operibus legisti ⁵⁵⁷: quia ipse dixit et facta sunt: mandavit ipse et creata sunt. Sermo igitur Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ⁵⁵⁸ ea, quæ sunt, in id mutare, quod non erant ⁵⁵⁹? Non enim minus est novas res dare ⁵⁶⁰, quam mutare naturas. § 3. Sed quid argumentis utimur? suis utamur exemplis, incarnationisque ⁵⁶¹ exemplo ⁵⁶² adstruimus mysterii veritatem. Numquid naturæ usus præces-

sit ⁵⁶³, quum Dominus Jesus ex Maria nasceretur? Si ordinem quærimus, viro mixta femina generare consueverat. Liqueat igitur, quod præter naturæ ordinem virgo generavit. Et hoc, quod conficimus, corpus ex Virgine est. Quid hic quæris naturæ ordinem in Christi corpore, quum præter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Virgine? Vera ⁵⁶⁴, utique caro Christi ⁵⁶⁵, quæ crucifixa est, quæ sepulta est. Vere ergo carnis illius sacramentum est. Ipse clamat Dominus ⁵⁶⁶ Jesus: *Hoc est corpus meum*. Ante benedictionem verborum cælestium alia species nominatur; post consecrationem corpus Christi significatur ⁵⁶⁷. Ipse dicit sanguinem suum. Ante consecrationem aliud dicitur; post consecrationem sanguis ⁵⁶⁸ nuncupatur, et tu dicis: *Amen*, hoc est: verum est. Quod ⁵⁶⁹ os loquitur mens ⁵⁷⁰ interna ⁵⁷¹ fateatur ⁵⁷², quod sermo sonat affectus sentiat.

C. LXX. *Quomodo per partes Christus manducatur, et integer permanet.*

Item Augustinus in quodam sermone de verbis Evangelii ⁵⁷³.

Invitat Dominus servos et ⁵⁷⁴ præparavit eis cibum se ipsum. Quis audeat manducare Dominicum suum? et tamen ait ⁵⁷⁵: *Qui manducat me, vivit propter me*. Quando *Christus* manducatur, vita manducatur, nec occiditur, ut manducetur, sed inortuos vivificat. Quando manducatur, reficit ⁵⁷⁶, sed non deficit. Non ergo timeamus, fratres, manducare istum panem, ne forte finiamus illum et postea quid manducemus non inveniamus. Manducatur Christus: vivit manducatus, quia surrexit ⁵⁷⁷ occisus, nec, quando manducamus, partes ⁵⁷⁸ de illo facinus. Et quidem in sacramento sic fit, et norunt fideles, quemadmodum manducant carnem ⁵⁷⁹ Christi; unusquisque accipit partem suam, et ⁵⁸⁰ ipsa gratia partes vocantur; per partes manducatur, et manet integer totus; per partes manducatur in sacramento, et ⁵⁸¹ manet integer totus in cælo, manet integer totus in corde tuo.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXIX. ** Novas res dare: Antea legebatur: Non enim minus dare, quam mutare novas naturas res. Emendatum est ex originali. Apud Guitmundum*

dum, Lanfrancum, Algerum, Ivonem legitur: novas res dare, quam mutare naturas.

DIST. II. C. LXIX. ⁵³⁸ Exod. c. 14. ⁵³⁹ conclusus: Iv. — Ed. Bas. ⁵⁴⁰ et aqu.: Bohm. ⁵⁴¹ specie: Iv. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁵⁴² se cong.: Ed. Bas. ⁵⁴³ Jos. c. 4. ⁵⁴⁴ Num. c. 20. ⁵⁴⁵ Exod. c. 15. ⁵⁴⁶ 4 Reg. c. 6. ⁵⁴⁷ de: Edd. coll. o. ⁵⁴⁸ natavit: ead. — Iv. ⁵⁴⁹ agnosceimus: Iv. — cognovimus: Edd. coll. o. ⁵⁵⁰ majorem esse gratiam: Iv. ⁵⁵¹ abest ab Iv. et Edd. Arg. Bas. Nor. ⁵⁵² ante proph.: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. ⁵⁵³ consideratione: Iv. ⁵⁵⁴ abest ab Edd. Arg. Bas. ⁵⁵⁵ 4 Reg. c. 1. ⁵⁵⁶ depromeret: Iv. ⁵⁵⁷ Psal. 148, v. 5. ⁵⁵⁸ potuit: Ed. Bas. ⁵⁵⁹ erat: Edd. Bas. Lugdd. ⁵⁶⁰ ita Edd. coll. o. et Iv. ⁵⁶¹ Guitmund. contra Bereng. l. 3. — Lanfranc. adv. Bereng. — Alger. l. 1. c. 9. ⁵⁶² incarnationis: Edd. Nor. Ven. I, II, Par. Lugd. I, ⁵⁶³ novitate: Iv. ⁵⁶⁴ præcessit vel præsens fuit: Ed. Arg. — præsensit: Edd. rell. ⁵⁶⁵ Nam vera: Ed. Bas. — vere: Edd. rell. pr. Nor. ⁵⁶⁶ add.: est: Ed. Bas. ⁵⁶⁷ add.: noster: ead. — cf. Luc. c. 22, v. 19. ⁵⁶⁸ vere dicitur: Edd. Lugdd. II, III. — signatur: Edd. rell. pr. Bas. — cf. supra c. 40. ⁵⁶⁹ add.: Christi: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁷⁰ Quod — fat.: absunt ab Edd. Nor. Ven. I, II. ⁵⁷¹ mens — fat.: omissa sunt in Edd. Par. Lugd. I. ⁵⁷² intenta: Edd. Arg. Bas. Lugdd. II, III. ⁵⁷³ fatetur: Ed. Arg. = C. LXX. ⁵⁷⁴ cf. supra c. 58, et infr. c. 75. Ivo Decr. p. 2, c. 8, Petr. Lomb. l. 4, dist. 12. ⁵⁷⁵ ut præparet: Edd. coll. o. — et et eis: absunt ab Iv. ⁵⁷⁶ Joan. c. 6, v. 58. ⁵⁷⁷ verba reficit — vivit manducatus: absunt ab Iv. ⁵⁷⁸ resurrexit: Iv. — Edd. Par. Lugdd. ⁵⁷⁹ abest ab Iv. ⁵⁸⁰ corpus: Ed. Bas. ⁵⁸¹ unde — voc.: absunt ab Iv. ⁵⁸² abest ab Iv. et Edd. coll. o. pr. Arg. Bas.

C. LXXI. *Quotidianum sacrificium non reiteratio est A* essemus gehennæ filii, ut diligeremus eum a morte jam liberati

*Item Paschasius in lib. de corpore et sanguine Christi, c. 9*⁵⁸¹.

XXII. Pars. Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus, semel passus in carne, per unam eandemque mortis passionem salvaverit⁵⁸² mundam, ex qua morte idem⁵⁸³ resurgens ad vitam, mors ei⁵⁸⁴ ultra non dominabitur, quia⁵⁸⁵ profecto sapientia Dei patris pro multis causis necessarium hoc providit. Primo quidem, quia quotidie peccamus, saltem in peccatis, sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest, quia, licet omnia peccata donata sint in baptismo, infirmitas tamen peccati adhuc in carne manet⁵⁸⁶. Unde Psalmista¹: *Benedic*⁵⁸⁷ *anima mea Domino, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas*. Et ideo, quia quotidie labimur, quotidie Christus pro nobis mystice immolatur, et passio Christi in mysterio⁵⁸⁸ traditur, ut qui semel moriendo mortem vicerat, quotidie recidiva delictorum per hæc sacramenta corporis et sanguinis peccata relaxet. Unde oramus⁵⁸⁹: *Dimitte nobis debita nostra*⁵⁹⁰, quia, si⁵⁹¹ dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est. *Item infra eodem cap. : § 1.* Iteratur hoc mysterium ob⁵⁹² commemorationem passionis Christi, sicut ipse ait⁵⁹³: *Hoc quotiescunque feceritis, in meam commemorationem facite. Quotiescunque ergo hunc panem sumitis, et bibitis hunc calicem*⁵⁹⁴, *mortem Domini annuntiatis, donec veniat*. Non utique⁵⁹⁵ sic est accipiendum, donec mors Christi veniat, quia jam ultra non moritur, sed donec ipse Dominus ad iudicium veniat⁵⁹⁶. Interdum⁵⁹⁷ autem semper mors Christi pro⁵⁹⁸ sæculi vita posteris nuncianda⁵⁹⁹ est, ut discant, qua charitate⁶⁰⁰ dilexit suos, qui pro eis mori dignatus est, cui omnes vicem debemus rependere charitatis, quia ad hoc nos prior dilexit, quum

C. LXXII. *Non solum sub figura, sed et in veritate dominici corporis et sanguinis sacramentum celebratur.*

*Item Augustinus*⁶⁰¹.

Utrum sub figura⁶⁰², an in⁶⁰³ veritate hoc mysticum calicis sacramentum fiat. Veritas ait⁶⁰⁴: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus est vere potus*. Alioqui quomodo magnum⁶⁰⁵ erit: *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita, nisi vera sit caro?* Sed quia Christum vorari dentibus fas non est, voluit Dominus⁶⁰⁶ hunc panem et vinum in mysterio vere carnem suam et sanguinem suum⁶⁰⁷ consecratione Spiritus sancti potenti-liter creare, et quotidie pro mundi vita mystice immolari, ut⁶⁰⁸ sicut de Virgine per Spiritum sanctum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis et vini mystice idem corpus Christi consecratur. Corpus Christi et veritas et figura est: veritas, dum corpus Christi et sanguis virtute Spiritus sancti in virtute⁶⁰⁹ ipsius ex panis et vini substantia efficitur; figura vero est⁶¹⁰ id, quod exterius sentitur. §. 1. Iteratur⁶¹¹ autem quotidie hæc oblatio, licet Christus semel passus sit, quia quotidie peccamus, 'saltem' peccatis, sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest. Et ideo, quia quotidie labimur, Christus quoque mystice pro nobis immolatur. §. 2. Intra⁶¹² catholicam ecclesiam in mysterio⁶¹³ corporis Christi nihil a honore majus, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non a merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris, et in virtute Spiritus sancti. Si enim in merito esset sacerdotis, nequaquam ad Christum pertineret. Nunc autem, sicut ipse⁶¹⁴ est, qui baptizat, ita ipse est, qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit carnem, et transit⁶¹⁵ in sanguinem. Unde et⁶¹⁶ sacerdos: *Jube, inquit, hæc*⁶¹⁷ *perferri*⁶¹⁸ *per*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXXI. ¹ *Unde Psalmista*: Hæc Prophetæ verba, et nonnulla alia, quæ neque apud Paschasium, neque apud B. Thomam, qui in opusculo de sacramento altaris illum citat, leguntur, habentur tamen in eod. lib. edito Rabani nomine.

C. LXXII. ² *Utrum sub figura*: Apud Paschasium, ex cuius locis videtur confectum hoc caput, hæc habentur pro titulo quarti capituli. *Utrum sub figura, an in veritate hoc mysterium vera caro et verus sanguis Christi fiat*. Caput autem sic incipit:

Quod in veritate corpus et sanguis fiat consecratum mysterii, nemo, qui verbis divinis credit, dubitat. Unde veritas ait, etc. Algerus autem, qui c. 16, hæc eadem fere habet, citat et ipse Augustinum ex libro de sacramento altaris et hoc facit initium: *Veritas ait, etc.*

³ *Transit*: Paschasius et Polycarpus ex Paschasio ad Placidum habent: *transfundit sanguinem*; sed eo glossam non est mutatum.

DIST. II. C. LXXI. ⁵⁸¹ et Rabanus de sacram. eucharistiae c. 2. — cf. c. seq. § 1. ⁵⁸² salvavit: Edd. Arg. Bas. ⁵⁸³ abest ab Ed. Arg. ⁵⁸⁴ illi: Edd. coll. o. ⁵⁸⁵ qui: Ed. Bas. ⁵⁸⁶ remanet: Ed. coll. o. ⁵⁸⁷ Psal. 102, v. 1. ⁵⁸⁸ ministerio: Bohm. ⁵⁸⁹ Matth. c. 6, v. 12. ⁵⁹⁰ add.: etc.: Edd. coll. o. ⁵⁹¹ 1 Joan. c. 1, v. 6. ⁵⁹² et hoc ob: Edd. coll. o. — et ob: orig. ⁵⁹³ 1 Cor. c. 11, v. 25. ⁵⁹⁴ sanguinem: Edd. coll. c. pr. Bas. ⁵⁹⁵ itaque: orig. ⁵⁹⁶ veniet: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁵⁹⁷ Interim: lectio. — Ed. Bas. ⁵⁹⁸ per sæc. vitam: Edd. coll. o. ⁵⁹⁹ annunciando: Ed. Lugd. II. — annuncianda: Edd. rell. ⁶⁰⁰ add: Deus: orig. = C. LXXII. ⁶⁰¹ Imo Paschasius eodem libro. ⁶⁰² sub: Edd. coll. o. ⁶⁰³ Joan. c. 6, v. 56. ⁶⁰⁴ verum: orig. — cf. Joan. ib. v. 52. ⁶⁰⁵ abest ab orig. et Ed. Bas. ⁶⁰⁶ abest ab eod. et Arg. Bas. ⁶⁰⁷ et: Edd. ead. ⁶⁰⁸ verbo: orig. ⁶⁰⁹ abest ab Ed. Bas. ⁶¹⁰ cf. supra c. 7. ⁶¹¹ add.: sanctam: Edd. coll. o. — cf. C. 1, qu. 1, c. 77. — Polyc. l. 5, t. 9. ⁶¹² ministerio: Ed. Bas. ⁶¹³ Christus: ead. ⁶¹⁴ abest ab Ed. Arg. ⁶¹⁵ abest ab Ed. Bas. ⁶¹⁶ hoc: Edd. coll. o. ⁶¹⁷ ferri: Ed. Arg.

manus angeli tui sancti in sublime altare tuum in A
 conspectu divinæ majestatis tuæ. Ut quid perferenda
 618 in lucem deposcit, nisi ut intelligatur, quod ista
 fiant in 'ejus' sacerdotio? Hanc igitur • oblationem
 benedictam, per quam 'nos' benedicamur 619; ad-
 scriptam, per quam omnes 620 in cælo adscribamur
 621; ratam, per quam in 622 visceribus Christi esse
 623 censeamur; rationabilem, per 624 quam a bestiali
 sensu exuamur 625; acceptabilem, ut qui nobis ipsis
 displicuimus 626 per hanc acceptabiles ejus unico
 filio simus. Nihil rationabilius, ut, quia nos jam si-
 militudinem mortis ejus in baptismo accepimus,
 similitudinem quoque carnis 627 'ejus' sumamus,
 'et similitudine pretiosi sanguinis potemur' ita, ut
 et veritas non desit in sacramento, et ridiculum
 nullum fiat pagani 628, quod cruorem occisi homi-
 nis bibamus. Si enim discipuli patienter ferre ne-
 quiverunt 629, quod Dominus dixit 630: *Qui non
 manducat meam carnem, etc.*, sed 631 dixerunt 632:
durus est hic sermo; quomodo ergo ferrent ista in-
 creduli? Credendum est, quod in verbis Christi 633
 sacramenta consiciantur. Cujus enim potentia
 creantur prius 634, ejus utique verbo ad melius pro-
 creantur 635. § 3. Reliqua omnia, quæ sacerdos
 dicit, aut clerus chori 636 cantat 637, nihil aliud quam
 laudes et gratiarum actiones sunt, aut certe obse-
 crationes et fidelium petitiones. Unde et sacerdos
 dicit præius Evangelistarum 638 verba assumens: *Qui
 pridie, quam pateretur 639, etc.* 'Porro deinceps P
 sunt verba Dei, potestate et omni efficiencia plena: C
Accipite, et manducate, hoc est corpus meum'. In hoc
 ergo creatur illud corpus.